
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Sinai e Nova Aliança. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 
programa ARPA.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 683532

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 385 de 20 de julho de 2021
Art. 1º - Designar a servidora Emanuelle Lamarão Oliveira Penha, matrí-
cula n° 5960400, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para res-
ponder pela Chefia de Gabinete, deste Instituto, no período de 19/07/2021 
a 02/08/2021, em substituição a titular que responderá pela Presidência.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 683534

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 244 de 09/06/2021, PUBLICADA NO DOE nº 34.609 
NO DIA 11/06/2021, protocolo 665556.
ONDE SE LÊ: “13 a 19/06/2021”
LEIA-SE: “27/06 a 03/07/2021”
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 683321

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 388 de 21 de julho de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/661306 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Diária Complementar
Origem: Paragominas-PA
Destino: Belém-PA
Período: 02 a 03/07/2021 - 01 (uma) diária complementar
Servidor: Hanoica Jennings Caceres - 5891267 - Secretário de Diretoria
Weliton Carlos Ramalho - 5923530 - Motorista
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 683335

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1137/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 20 de julho de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 045/2021-SEGUP, celebrado com a FUN-
DAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO,  oriundo do Processo  Eletrônico  nº 
2021/322134, decorrente do Termo de Dispensa 002/2021-SEGUP/PA, ob-
jetivando a locação de espaço para instalação de antena no 3º andar da 
torre de comunicação da Fundação Nazaré, localizada na Av. Governador 
José Malcher, nº 915 - Nazaré - Belém/PA; para compartilhamento de equi-
pamento de telecomunicação para abrigar o site do sistema de comunica-
ção do CIOP ;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93; o 
Decreto Estadual nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da 
AGE.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato nº 045/2021-SEGUP:
- FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO MF nº 5719669 (Fiscal Titular);
- EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, MF nº 55586375/4, (Fisca Su-
plente) e em substituição no caso de ausência da fiscal titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 683248
PORTARIA Nº 076/2021/GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 19 de julho de 2021.
O Secretário  de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o CONVÊNIO N° 002/2021, celebrado entre o GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ,  por intermédio da SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP e a SECRETARIA MUNICIPAL DE SE-

GURANÇA INSTITUCIONAL DE MARABÁ - SMSI, oriundo do Processo Ele-
trônico n.º 2021/147206 e que tem por objeto a cooperação mútua entre 
os partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas na área 
de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de realizar o Curso de 
Qualificação ao porte de arma de fogo para a Guarda Municipal de Marabá.
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO, Ma-
trícula Funcional: 54285221, como titular para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Convênio, e a servidora LIDIANE MARTINS GUIMARÃES, Ma-
trícula Funcional: 70096695, como suplente e em substituição no caso de 
ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 683178
PORTARIA N.º 1.139/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 21 de julho de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: Os Contratos Administrativos Nº 067/2021-SEGUP/PA e 
Nº 068/2021-SEGUP/PA, celebrados com as empresas GRUPO NORDESTE 
REFRIGERACAO LTDA  e PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SER-
VIÇO LTDA, oriundo do Processo n° 2021/554224, decorrente Adesão a 
ATA de Registro de Preços nº 007/2021-SEPLAD, oriunda do  Processo nº 
2020/861265 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP/DGL/SEPLAD nº 005/2020, 
cujo objeto é a  contratação de pessoa jurídica especializada no forneci-
mento de aparelho de ar condicionado com serviço de instalação, em con-
formidade com as especificações, qualidades e eficiência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência e no Edital.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.106/2021 - SAGA, de 16 de julho de 
2021, publicada no DOE nº 34.643 de 19 de julho de 2021, a qual designou 
Fiscal Titular e Suplente para fiscalizar os contratos supraditos;
RESOLVE: I - Revogar os termos da PORTARIA N.º 1.106/20 21-SAGA, de 
16/07/2021, publicada no DOE nº 34.643 ao dia 19/07/2021;
II - Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Admi-
nistrativos Nº 067/2021-SEGUP/PA e Nº 068/2021-SEGUP/PA, os servido-
res abaixo relacionados:
- ANTONIO CARLOS DANTAS  BARROSO, Matrícula Funcional n° 56120, 
como Fiscal Titular;
- HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, Matrícula Funcional 
n° 582767-1, como Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 683560

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1138/2021-SAGA
Belém, 21 de julho de 2021
CONSIDERANDO:   O Processo nº  2021/782843, e Mem. Nº 341/2021-
GAB.SIAC, de 16.07.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº936/2021-SAGA, de 28.06.2021,publicada 
no DOE nº34.623,  de  29.06.2021,  que concedeu férias regulamentares 
ao servidor ENDERSON JOSÉ MOTTA THOMÉ, Coordenador de Análise e In-
teligência, MF 5725690/3, 2020/2021, no período de 01.08  a 30.08.2021.
R E S O L V E:
Designar o servidor JOSÉ RENATO RABELO SILVA, Gerente de Inteligên-
cia, MF 57192661/2, para responder pelo cargo de Coordenador de Análise 
e Inteligência, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 683262

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1104/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.645, publicada em 21.07.2021
ONDE LÊ: DESTINO: ITAITUBA/PA
LEIA-SE: DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 1109/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.645, publicada em 21.07.2021
ONDE LÊ: DESTINO: ITAITUBA/PA
LEIA-SE: DESTINO: SANTARÉM/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 683183

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/130708
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 006/2021-SEGUP/PA
Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para, sob 


